
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЛЬМЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА   

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 15.11. 2019 г.     № 110/1 

                                                            с.Тальменка 

 
О Прогнозе социально-экономического развития 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2020г и плановый период 

2021 и 2022 годов 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Законом Новосибирской области от 18.12.2015 N 24-ОЗ "О планировании 

социально-экономического развития Новосибирской области", руководствуясь 

Прогнозом  социально-экономического развития Новосибирской области на 

2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, одобренном 

 распоряжением Правительства Новосибирской области от 28 октября 2016 г. 

N 393-рп  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 

2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее - прогноз социально-

экономического развития). 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании 

«Тальменка день за днем» и на официальном сайте администрации Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

Матвеева С.Н. главу Тальменского сельсовета. 

 
 

Глава Тальменского сельсовета                                                   С.Н.Матвеев 

  

http://internet.garant.ru/document?id=12012604&sub=173
http://internet.garant.ru/document?id=7163526&sub=0
http://internet.garant.ru/#/document/47505120/entry/0


2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Прогноз 

социально-экономического развития 

Тальменского сельсовета 

 Искитимского района 

Новосибирской области 

на 2020 год и плановый период 

2021 и 2022 года 



3 

 
Оглавление 

 

1.  Оценка достигнутого уровня социально-экономического 

развития Тальменского сельсовета Искитимского района за 

период 2017-2019 годов 

 

2.  Оценка факторов и ограничений экономического роста 

Тальменского сельсовета Искитимского района на 

среднесрочный период 

 

3.  Приоритеты социально-экономического развития Тальменского 

сельсовета Искитимского района на 2020 год и плановый период 

2021 и 2022 года 

 

4.  Сценарии социально-экономического развития Тальменского 

сельсовета Искитимского района и целевые показатели прогноза 

социально-экономического развития Тальменского сельсовета 

Искитимского района на 2020 год и плановый период 2021 и 

2022 года 

 

5.  Уровень и качество жизни населения Тальменского сельсовета 

Искитимского района 

 

5.1  Демографическое развитие  

5.2  Развитие рынка труда  

5.3  Заработная плата и денежные доходы населения 

5.4  Развитие социальной сферы 

5.4.1 Социальная поддержка населения 

5.4.2 Образование 

5.4.3 Здравоохранение 

5.4.4 Культура 

5.4.5 Физическая культура и спорт 

5.4.6 Молодежная политика 

5.5  Развитие жилищного строительства 

5.6  Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

5.7  Туризм 

5.8  Охрана окружающей среды и природных ресурсов 

6.  Формирование конкурентоспособной экономики 

6.1  Внутренний валовой продукт 

6.2  Промышленность 

6.3  Агропромышленный комплекс 

6.4  Инвестиции 

6.5  Малое и среднее предпринимательство 

6.6  Потребительский рынок 

6.7  Транспорт 

6.8  Связь 



4 

 
6.9  Имущество и земельные отношения 

6.10  Дорожная инфраструктура 

6.11  Жилищно-коммунальный комплекс и электроэнергетика 

7.  Основные параметры муниципальных программ Тальменского 

сельсовета Искитимского района 

8.  Пространственное развитие 

9.  Пояснительная записка по основным параметрам прогноза 

социально-экономического развития Тальменского сельсовета 

Искитимского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 года 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  



5 

 
Прогноз социально-экономического развития 

Тальменского сельсовета Искитимского района 

 Новосибирской области на 2020 год и 

плановый период 2021 и 2022 года 

 

Прогноз социально-экономического развития Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 

2021 и 2022 года разработан в соответствии с Порядком разработки и 

корректировки прогноза социально-экономического развития Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области на среднесрочный 

период, утвержденным решением сессии Совета депутатов  от 30.09.2016 №43, на 

основе анализа тенденций развития экономики и социальной сферы, 

сложившихся к октябрю 2019 года, исходя из целей и задач актуализированной 

Комплексной программы социально-экономического развития Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2011-2025 годы, 

принятой решением сессии Совета депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 28.02.2011 №43, ориентиров и 

приоритетов государственной экономической и социальной политики. 

При подготовке прогноза были учтены  решение Совета депутатов 

Искитимского района Новосибирской области от 12.02.2016 №41 «Об 

утверждении «Положения о стратегическом планировании социально-

экономического развития в Искитимском районе Новосибирской области», 

постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 

22.09.2016 №1066 «Об утверждении Порядка разработки и корректировки 

прогноза социально-экономического развития Искитимского района 

Новосибирской области на среднесрочный период», Постановление 

Администрации Искитимского района Новосибирской области от 26.08.2019 

№910 «Об одобрении приоритетов и основных параметров прогноза социально-

экономического развития Искитимского района Новосибирской области на 2020 и 

плановый период 2021 и 2022 годов», на основе анализа тенденций развития 

экономики и социальной сферы, сложившихся в период 2017-2018 годов и в I 

полугодии 2019 года, исходя из целей и задач актуализированной Комплексной 

программы социально-экономического развития Искитимского района 

Новосибирской области на 2011-2025 годы, принятой решением сессии Совета 

депутатов Искитимского района Новосибирской области от 26.04.2011 №96, 

ориентиров и приоритетов государственной экономической и социальной 

политики.  

 
В период 2017-2018 годов в Тальменском сельсовете наблюдается процесс 

экономической стабилизации.  Произошло изменение тренда –  период спада 

сменился ростом и стабилизацией достигнутых показателей. Однако 

продолжается негативная динамика, оказывающая свое влияние на экономику 

сельсовета. По итогам 2017-2019 годов наблюдается негативная динамика по 



6 

 
показателям в строительной отрасли, розничной торговли, инвестиционной 

деятельности, сфере коммунального хозяйства. 

В 2017-2019 годах были реализованы мероприятия 5 муниципальных 

программ Тальменского сельсовета Искитимского района, направленных на 

развитие экономики и социальной сферы. На выполнение этих программ 

выделялись денежные средства, как из бюджета сельсовета, так и районного и 

областного бюджетов. 

Базовой отраслью экономики поселения является сельское хозяйство. 

Основная специализация хозяйств поселения: производство растениеводческой 

продукции, в основном зерновых культур, мясомолочное скотоводство. Общая 

земельная площадь, используемая предприятиями, организациями и гражданами, 

занимающимися производством сельскохозяйственной продукции на начало 2017 

года составила 18892,8 тыс. га. Более 45 % земель сельскохозяйственного 

назначения принадлежит сельскохозяйственному предприятию ООО БПФ 

«Алмаз».  

Производство продукции растениеводства находится в большой зависимости от 

погодных условий.  Сезоны 2017-2018 года оказался неблагоприятными для 

полеводов Тальменского сельсовета, как и для Искитимского района в целом. В 

2019 году уже наблюдался рост данного показателя.  

В Тальменском сельсовете, как и по области в целом, в период посевной 

кампании 2018 года сложились крайне неблагоприятные агрометеорологические 

условия: затяжные дожди, низкие температуры, невозможность выхода техники в 

поля. В сложной ситуации аграрии сельсовета оказались не только из-за погодных 

условий. Особенностью проведения нынешних весенне-полевых работ является 

увеличение затрат на приобретение минеральных удобрений, средств защиты 

растений, запасных частей, сельскохозяйственной техники, энергоносителей. 

С учетом данных по Тальменскому сельсовету по итогам 9 месяцев 

текущего года замедлились темпы роста потребительской активности. Перестали 

работать два розничных магазина в с. Калиновка и с. Елбаши. Село Елбаши 

осталось без единого пункта розничной торговли. 

За последние три года наблюдается как миграционный так и естественный 

прирост населения. На 01.10.2019 г. численность населения составила 3195 

человек и увеличилось к 2013г на 269 человека. 

Одним из приоритетов развития сельсовета является создание условий для 

достижения положительных темпов демографического развития. Данный рост 

произошел за счет повышения инвестиционной привлекательности, повышения 

уровня занятости (возобновил работу филиал опытного хозяйства СОРАН в с. 

Елбаши, работает участок производства строительных материалов в п. Логовой), 

создания рабочих мест ООО БФК «Алмаз» и создания других благоприятных 

факторов проживания. Если в плановом периоде положительные тенденции к 

росту занятости населения и улучшения социальной инфраструктуры на селе 

сохранятся, то  снижения численности населения по сельсовету не произойдет. 

 Сформировавшиеся  тенденции в социальном развитии сельсовета 

сохраняются и в настоящее время. К числу основных из них можно отнести 



7 

 
замедление темпов роста денежных доходов населения, рост потребительских цен 

на основные продукты питания и увеличение размера прожиточного минимума, 

которые в свою очередь повлияли на снижение покупательной способности 

населения и увеличение численности населения с доходами ниже прожиточного 

минимума. 

На рынке труда ситуацию в 2016-2018 годах и текущем периоде 2019 года, 

несмотря на замедление экономического развития в целом, можно 

охарактеризовать как стабильную. 

В 2019 году на состояние рынка труда влияют негативные экономические 

тенденции предыдущих лет. При сохранении темпов роста объемов 

высвобождения работников и сокращении работодателями количества новых 

вакантных рабочих мест существуют риски увеличения численности безработных 

к концу 2019 года. 

В целях недопущения ухудшения ситуации на рынке труда в 2019 году в 

области сохранены все меры поддержки предпринимательской деятельности, 

оказывается содействие в расширении самозанятости, в первую очередь сельского 

населения, осуществляется стимулирование населения к трудовой активности.  

Возможный ускоренный экономический рост городов Искитим, Новосибирск и 

Бердск, в условиях общего дефицита трудовых ресурсов, может вызвать усиление 

перелива в эти города кадров из сёл Тальменского сельсовета.  

За 2017-2019 годы в селах идет строительство жилья только за счет 

собственных и заемных средств населения. 

 

 

1. Оценка факторов и ограничений экономического роста Тальменского 

сельсовета Искитимского района на среднесрочный период 

 

Развитие Тальменского сельсовета Искитимского района в среднесрочном 

периоде определяется как внешними, так и внутренними факторами, которые 

носят характер возможностей и ограничений социально-экономического 

развития. 

Тенденции развития мировой и российской экономики отражают внешние 

факторы. Они обусловлены замедлением роста мировой экономики, 

неустойчивостью финансовых рынков, обесцениванием валют. Санкции со 

стороны в отношении России, высокие проценты по кредитам могут оказать 

существенное негативное воздействие на развитие экономики района. 

К внутренним факторам можно отнести уменьшение потребительского 

спроса в результате роста цен и нехватки реальных располагаемых доходов 

населения на удовлетворение своих нужд, снижение численности населения в 

трудоспособном возрасте за счет «старения» населения и оттока сельского 

населения в города. 

К основным факторам, оказывающим благоприятное влияние на социально-

экономическое развитие Тальменского сельсовета  относятся: 

1. Уровень предпринимательской активности. 



8 

 
  В связи с этим меры, направленные на развитие малого и среднего 

предпринимательства, станут одним из факторов развития экономики.  

 

2. Инвестиционная привлекательность. 

Тальменский сельсовет имеет выгодное географическое положение. Через 

его территорию планируется проведение 3 участка восточного объезда г. 

Новосибирска. Полезные ископаемые на территории сельсовета представлены: 

углём-антрацитом, известняками строительными,  песками стекольными. Наличие 

свободных земель и трудовых ресурсов также делает сельсовет привлекательным 

для инвесторов. 

К основным ограничениям, сдерживающим социально-экономическое 

развитие относятся: 

1. Недостаток инвестиций. 

На фоне усиливающейся конкуренции за привлечение финансовых 

ресурсов, с учетом высокой стоимости заемных средств для развития производств 

и освоения новой продукции, недостаток инвестиций выходит на первое место 

среди ограничений развития. 

2. Усиление конкуренции за человеческие ресурсы. 

Общемировая тенденция старения населения характерна и для Тальменского 

сельсовета, кроме того существует и высокий отток сельской молодежи в города. 

Несоответствие структуры спроса и предложения на рынке труда также 

является фактором, ограничивающим ускоренное развитие экономики. 

3. Недостаточный уровень развития инфраструктуры. 

Недостаточный уровень развития инженерной инфраструктуры на территории 

сельсовета также является сдерживающим фактором развития. Низким остается 

уровень газификации жилищного фонда: газифицировано 1 село из 4 населенных 

пунктов. Состояние автомобильных дорог также остается на низком  уровне. Крайне 

неблагоприятное состояние дороги регионального значения «Искитим-Тальменка». 

        4. Несбалансированность территориального развития.  

Высокий уровень дифференциации социального развития и экономического 

потенциала на территории района, концентрация экономической активности в 

р.п.Линево при относительно слабом развитии отдаленных сельских территорий 

могут ограничивать динамичное развитие всего района в прогнозном периоде.  

Нивелировать влияние данного фактора возможно в том случае, если 

развитие района будет сопровождаться надлежащей поддержкой гармоничного 

развития сельских поселений. В настоящее время сельская экономика 

недостаточно диверсифицирована, не обеспечивается полный цикл переработки 

сельскохозяйственной продукции. Наблюдается низкий уровень обеспеченности 

жильем молодых специалистов в сельской местности и уровень качества 

жилищных условий в муниципальных образованиях района. 

5. Недостаточный уровень благосостояния населения. 

Среднемесячная заработная плата меньше  данного показателя по 

Новосибирской области. 



9 

 
 В сёлах, где порой вообще отсутствует работодатель, доходы населения 

зачастую складываются ниже прожиточного минимума. 

6. Недостаточный уровень развития социальной инфраструктуры. 

Большинство объектов социальной инфраструктуры было построено в 

«советское время» и на сегодняшний день требуют капитального ремонта и 

оснащения новым современным оборудованием. В первую очередь, это касается 

образовательных учреждений, учреждений здравоохранения, объектов культурно-

досугового деятельности. Только при наличии оснащенных на должном уровне 

данных объектов можно замедлить отток молодежи из сельской местности. 

 

2. Приоритеты социально-экономического развития Тальменского 

сельсовета Искитимского района на 2020 год и плановый период 2021 и 

2022 годов 

 

Создание условий для стабильного развития экономики Тальменского 

сельсовета, стимулирование инвестиционной активности хозяйствующих 

субъектов: 

стимулирование модернизации и технологического перевооружения 

действующих производств, создание благоприятного климата для развития новых 

производств, создание новых рабочих мест, повышение уровня квалификации 

кадров; 

формирование условий для комплексного развития производства, 

переработки и хранения сельскохозяйственной продукции; 

развитие малого и среднего предпринимательства, особенно в сфере 

материального производства; 

развитие сети автомобильных дорог, обеспечивающих 

внутримуниципальные и муниципальные перевозки; 

обеспечение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок 

на транспорте; 

наращивание темпов производства строительных материалов, 

строительства, в том числе индивидуального жилищного строительства; 

повышение энергобезопасности и энергоэффективности в экономике и 

социальной сфере; 

оптимизация территориального размещения производств; 

улучшение состояния инвестиционного климата на территории сельсовета; 

активизация инвестиционных процессов за счет развития механизмов 

стимулирования частных инвестиций, развития муниципально-частного 

партнерства; 

формирование положительного имиджа Тальменского сельсовета, как 

территории, благоприятной для развития туризма и отдыха. 

 

Совершенствование муниципального управления процессами социально-

экономического развития Тальменского сельсовета в целях обеспечения 

устойчивого развития экономики и социальной стабильности: 



10 

 
реализация мероприятий, направленных на  развития отдельных территорий 

и обеспечение комфортных условий жизни населения независимо от места 

проживания; 

внедрение технологий электронного государства и развитие 

информационного сообщества; 

повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг,  

снижение административных барьеров; 

совершенствование процедуры оценки регулирующего воздействия 

проектов и экспертизы действующих нормативных правовых актов Тальменского 

сельсовета; 

актуализация нормативной правовой базы (в том числе в соответствии с 

изменениями федерального и регионального законодательства) в сфере 

поддержки товаропроизводителей и субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

поддержка платежеспособного спроса граждан (физических лиц) при 

приобретении и строительстве жилья и стимулирование индивидуального 

жилищного строительства на территории Тальменского сельсовета; 

повышение эффективности распоряжения бюджетными ресурсами и 

муниципальным имуществом, в том числе обеспечение роста налогового 

потенциала и доходной базы бюджета Тальменского сельсовета, исполнение всех 

действующих и вновь принимаемых обязательств, повышение эффективности 

использования бюджетных средств; 

совершенствование программно-целевого принципа планирования и 

исполнения бюджета, направленного на достижение конкретных социально-

значимых результатов, которые можно оценить по объективным критериям; 

совершенствование межбюджетных отношений; 

организация персонифицированной работы с крупнейшими 

налогоплательщиками, контроль за своевременным и полным исполнением 

налогоплательщиками обязанностей по уплате налогов в объеме начисленных 

платежей, обеспечение реализации мероприятий по сокращению недоимки по 

налогам в консолидированный бюджет Тальменского сельсовета; 

оптимизация расходов бюджета Тальменского сельсовета  на содержание 

учреждений бюджетной сферы и органов местного самоуправления; 

создание условий для обеспечения рынков сбыта сельскохозяйственной 

продукции производимой на территории сельсовета; 

повышение эффективности малых форм хозяйствования на селе, создание 

условий для вовлечения КФХ и ЛПХ в активный экономический оборот; 

содействие продвижению продукции предприятий Тальменского сельсовета  

путем информирования и привлечения к участию в областных и региональных 

выставках-ярмарках; 

обеспечение социальной стабильности, содействие изменению структуры 

занятости; 

усиление контроля над своевременностью выплаты заработной платы 

работникам организаций, обеспечение реализации плана мероприятий, 



11 

 
направленных на снижение неформальной занятости. 

 

Создание условий для достижения положительных темпов 

демографического развития Тальменского сельсовета  и дальнейшего улучшения 

демографической ситуации: 

содействие повышению рождаемости посредством реализации мер, 

направленных на улучшение положения семей с детьми; формирование у 

населения готовности к созданию и сохранению ответственной и здоровой семьи; 

предупреждение и снижение смертности по основным классам причин, 

укрепление здоровья детского населения, сохранение репродуктивного здоровья 

населения Тальменского сельсовета; 

повышение качества и эффективности оказываемой социальной помощи 

населению; 

укрепление материально-технической базы спортивных объектов; создание 

условий для ведения здорового образа жизни и повышение мотивации и 

приверженности населения Тальменского сельсовета к самосохранительному и 

здоровьесберегающему поведению; 

привлечение на территорию Тальменского сельсовета  квалифицированных 

кадров, в том числе молодежи, и последующего закрепления в экономике, сфере 

образования, культуры. 

 

Обеспечение эффективной трудовой занятости и увеличение доходов 

населения: 

содействие созданию новых эффективных рабочих мест, расширению 

самозанятости населения; 

создание условий для сбалансированности спроса и предложения рабочей 

силы, стимулирование населения к трудовой активности, повышение 

конкурентоспособности молодежи на рынке труда; 

обеспечение роста заработной платы за счет реализации эффективных 

инвестиционных проектов, развития современных производств, повышения 

производительности труда; поэтапное повышение средней заработной платы 

работников бюджетной сферы с учетом объемов и качества их труда; 

обеспечение условий для профессиональной и территориальной 

мобильности трудоспособного населения за счет развития транспортной 

инфраструктуры, комфортных условий жизнедеятельности. 

 

Обеспечение поддержки социально незащищенных слоев населения, семей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации: 

обеспечение всех гарантированных социальных обязательств различным 

категориям граждан; 

повышение эффективности системы адресной социальной помощи 

населению, системы целевой персонифицированной помощи семьям, в первую 

очередь многодетным семьям, инвалидам, престарелым гражданам и 

безработным, информированности граждан о предоставлении мер социальной 



12 

 
поддержки и социальных выплат; 

реализация комплексной системы мер по профилактике социального 

сиротства, в том числе развития семейных форм устройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обеспечение их жильем, развитие системы 

сопровождения замещающих семей; 

повышение качества социального обслуживания. 

 

Обеспечение условий для получения качественного и доступного 

образования: 

создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования 

детей условий для получения общедоступного качественного образования и 

позитивной социализации детей независимо от их места жительства, состояния 

здоровья и социально-экономического положения их семей; 

развитие и модернизация базовой инфраструктуры и технологической 

образовательной среды муниципальных образовательных организаций; 

поэтапное внедрение федеральных государственных образовательных 

стандартов; 

реализация комплекса мероприятий по обеспечению безопасности и 

сохранению здоровья детей; 

повышение уровня воспитательной работы в общеобразовательных 

организациях, реализация мер по развитию дополнительного образования детей; 

обновление кадрового состава образовательных организаций и привлечение 

молодых педагогов для работы в сфере образования. 

 

Создание условий для развития духовности, высокой культуры и 

нравственного здоровья населения: 

обеспечение максимальной доступности граждан к культурным ценностям 

и участию в культурной жизни Тальменского сельсовета; 

проведение масштабных культурных мероприятий областного уровня; 

создание условий для развития творческих способностей, самореализации и 

духовного обогащения активной части населения, содействие участию молодых 

талантов в областных, всероссийских творческих состязаниях; 

создание условий, направленных на сохранение культурного и 

исторического наследия; 

патриотическое воспитание (формирование) подрастающего поколения в 

духе культурных традиций страны, профилактика проявлений экстремизма, 

национализма, преступности в молодежной среде; 

укрепление материально-технической базы учреждений культуры, развитие 

и сохранение кадрового потенциала в сфере культуры. 

 

Формирование устойчивости и надежности функционирования систем 

жизнеобеспечения, коммунальной сферы: 

повышение эффективности механизмов адресной поддержки разных 

категорий и объединений граждан при строительстве и приобретении жилья; 



13 

 
приведение объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры в 

нормативное состояние; 

создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в сферу 

жилищно-коммунального хозяйства в целях решения задач модернизации и 

повышения энергоэффективности объектов коммунального хозяйства; 

расселение граждан из аварийного жилищного фонда, проведение 

реконструкции и капитального ремонта жилищного фонда; 

обеспечение водоснабжения населения на территории Тальменского 

сельсовета, обеспечение населения качественной питьевой водой, дальнейшее 

развитие газификации, содействие благоустройству населенных пунктов; 

обеспечение бесперебойного функционирования объектов коммунального 

комплекса и энергетики в период отопительного сезона; 

повышение результативности функционирования системы жилищно-

коммунального хозяйства, обеспечение эффективной работы предприятий 

жилищно-коммунальной сферы; 

повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг,  

привлечение общественных организаций к деятельности по осуществлению 

контроля над выполнением организациями коммунального комплекса своих 

обязательств; 

совершенствование системы обращения с отходами производства и 

потребления на территории сельсовета, направленное на снижение их негативного 

воздействия на окружающую среду. 

 

 

3. Сценарии социально-экономического развития Тальменского сельсовета  и 

целевые показатели прогноза социально-экономического развития Тальменского 

сельсовета Искитимского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 

годов 

 

Прогноз социально-экономического развития Тальменского сельсовета  на 

2019 год и плановый период 2020-2021 годов разработан в составе двух основных 

вариантов: консервативного и умеренно-оптимистичного сценария, в зависимости 

от степени реализации факторов, влияющих на развитие экономики и социальной 

сферы в прогнозном периоде. 

Консервативный сценарий (1 вариант) предполагает инерционное развитие 

с сохранением в прогнозном периоде тенденций, внешних и внутренних условий 

развития экономики, консервативную инвестиционную политику частных 

компаний, ограниченные возможности бюджета района, при слабом росте 

потребительского спроса. 

Умеренно-оптимистичный сценарий (2 вариант) предполагает оживление и 

рост в экономике вследствие расширения инвестиционных программ 

хозяйствующих субъектов, поддержки государством внутреннего спроса и 

предложения, расширения банковского кредита. 



14 

 
Целевые показатели прогноза социально-экономического развития 

Тальменского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов 

приведены в таблице 1. 

 



15 

 

Таблица 1 

Целевые показатели прогноза социально-экономического развития Тальменского сельсовета  

на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

 

2018 год 

2019 год 

(ожидаемое 

значение) 

Прогноз, годы 

2020 2021 2022 

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 

1 Объем продукции 

сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий 

млн. рублей 39,0 40,8 44,7 46,6 47,1 50,1 47,1 50,1 

2 Индекс физического 

объема 

в % к 

предыдущему 

году 

100,0 104,5 105,0 107,2 105,3 107,4 105,3 107,4 

5 Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства 

в % к 

предыдущему 

году 

104,0 102,1 103,6 104,4 103,7 104,4 103,7 104,4 

7 Ввод в действие жилых 

домов за счет всех 

источников 

финансирования 

кв. м. 14066,0 2500,0 7000,0 10000,0 10000,0 12000,0 10000,0 12000,0 

8 Индекс оборота розничной 

торговли 

в % к 

предыдущему 

году 

94,8 95,7 102,3 

 

102,6 102,4 

 

102,7 102,4 102,7 

9 Индекс объема платных 

услуг населению 

в % к 

предыдущему 

году 

100,2 100,2 102,8 103,1 103,1 103,4 103,1 103,4 



16 

 

10 Объем инвестиций в 

основной капитал 

млн. рублей 9,7 1,4 12,4 35,3 10,3 75,4 10,3 75,4 

11 Объем инвестиций в 

основной капитал в расчете 

на душу населения 

тыс. рублей 3,13 0,44 3,9 11,0 3,12 22,8 3,12 22,8 

12 Численность постоянного 

населения (среднегодовая) 

тыс. человек 3098 3190 3264 3290 3286 3300 3286 3300 

13 Общий коэффициент 

рождаемости 

человек на 

1000 населения 

15,69 8,9 10,0 10,1 10,1 10,5 10,1 10,5 

14 Коэффициент 

естественного прироста 

человек на 

1000 населения 

8,5 1,9 0,9 1,2 0,9 1,2 0,9 1,2 

15 Коэффициент 

миграционного прироста 

человек на 

10000 

населения 

3,59 2,6 2,3 2,6 2,1 2,6 2,1 2,6 

16 Численность занятых в 

экономике (среднегодовая) 

 человек 1724 1809 1809 1825 1809 1830 1809 1830 

17 Фонд заработной платы 

работников 

млн. рублей 372,7 409,0 462,2 488,5 492,2 543,8 492,2 543,8 

18 Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата 

рублей 13835,5 14471,0 16351,7 17133,4 17414,6 19018,1 17414,6 19018,1 

 

 



17 

 

 

4. Уровень и качество жизни населения Тальменского сельсовета  

5.1 Демографическое развитие 

Цель – создание условий для достижения положительных темпов 

демографического развития Тальменского сельсовета  и дальнейшего улучшения 

демографической ситуации. 

Для достижения цели реализуются мероприятия Комплексной программы 

Демографического развития Тальменского сельсовета на 2008-2025 годы, 

утвержденной решением сессии Совета депутатов Тальменского сельсовета в 

2009г. 

В силу  демографических и экономических процессов прогнозируется 

небольшой прирост  населения. 

Период 2020–2022 годов будет характеризоваться небольшим 

положительным значением коэффициентов естественного и миграционного 

прироста. Формирование социально-экономических предпосылок для улучшения 

демографической ситуации позволит к 2021 году достичь естественного прироста 

населения по 1 варианту прогноза +0,9 человека на 1000 населения (далее – 

промилле), по 2 варианту + 1,2 промилле; миграционного прироста +2,6 и +2,1 

промилле соответственно. 

На позитивные изменения показателей будут влиять следующие факторы: 

до 2021 года будет увеличиваться численность женщин 30-34 лет, на 

которых приходится рождение вторых и последующих детей.  

Замедлению отрицательного миграционного прироста будет способствовать 

привлечение на территорию квалифицированных кадров из числа молодежи с 

последующим закрепления в экономике и социальной сфере. 

При прогнозируемой динамики  численности населения среднегодовая 

численность населения к 2021 году по 1 варианту прогноза составит 3286 человек, 

по 2 варианту прогноза 3300 человек. 

 

5.2 Развитие рынка труда 

Цель – обеспечение эффективной трудовой занятости населения, содействие 

созданию новых эффективных рабочих мест, расширение самозанятости 

населения, улучшение условий и охраны труда работников организаций 

Тальменского сельсовета. 

Для достижения цели Тальменский сельсовет принимает участие в 

реализации мероприятий государственных (региональных) программ 

Новосибирской области: 

«Содействие занятости населения в 2014-2020 годах», утвержденной 

постановлением Правительства Новосибирской области от 23.04.2013 №177-п; 

Реализация мероприятий позволит к концу 2021 года удержать уровень 

зарегистрированной безработицы в размере 0,9%. 



18 

 

 

В прогнозном периоде продолжится содействие трудоустройству граждан, 

повышению трудовой мобильности населения. 

Реализация данного комплекса мер позволит к 2022 году сохранить долю 

трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за 

содействием в поиске подходящей работы, на уровне 75%. 

При эффективной реализации мероприятий в области содействия занятости 

населения будут обеспечены: 

 перспективная потребность экономики совета в специалистах и рабочих 

кадрах; 

 трудовая мобильность населения. 

 

5.3 Заработная плата и денежные доходы населения 

Цель – повышение денежных доходов населения от трудовой деятельности; 

обеспечение адресной финансовой поддержки малообеспеченных категорий 

населения. 

Для достижения цели сельсовет участвует в реализации мероприятий  

государственных программ Новосибирской области и муниципальных программ 

Искитимского района, мероприятия которых направлены на стимулирование 

экономической и инвестиционной деятельности. 

Кроме этого, реализуются мероприятия в рамках  Регионального 

соглашения о минимальной заработной плате в Новосибирской области. 

Реализация мероприятий  созданию и модернизации новых рабочих мест; 

обеспечению поэтапного повышения заработной платы категориям работников 

муниципальных учреждений в соответствии с указами Президента Российской 

Федерации позволит к концу 2020 года увеличить: 

- размер среднедушевых денежных доходов населения в 1,4 раза 

относительно 2016 года; 

- среднемесячную номинальную начисленную заработную плату до 21000 

рублей к уровню 2016 года. 

В прогнозируемый период будет продолжено создание необходимых 

условий для эффективного взаимодействия представителей работодателей и 

работников на основе принципов социального партнерства. 

При эффективной реализации мероприятий по росту уровня благосостояния 

населения на территории сельсовета рост заработной платы будет обеспечен за 

счет реализации инвестиционных проектов, развития современных производств, 

повышения производительности труда; поэтапного повышения средней 

заработной платы работников бюджетной сферы с учетом объемов и качества их 

труда. 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

5.4 Развитие социальной сферы 

5.4.1 Социальная поддержка населения 

 

Цель – повышение эффективности и качества социального обслуживания и 

социальной поддержки населения, организации деятельности в сфере опеки и 

попечительства. 

Для достижения цели Тальменский сельсовет планирует принимать участие 

в реализации мероприятий, согласно плана мероприятий Искитимского района  

(«Дорожная карта») «Повышение доступности объектов и услуг для инвалидов в 

Искитимском районе Новосибирской области на 2016-2030 годы», утвержденный 

постановлением администрации района от 29.09.2015 №1828; постановление 

главы района от 11.03.2009 № 627 «О порядке назначения и выплаты многодетной 

семье дополнительного пособия при рождении четвертого и более ребенка». 

Целью мероприятий «Дорожной карты» является обеспечение к началу 2021 

года на территории Искитимского района  и Тальменского сельсовета в том числе 

беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Социальная эффективность мероприятий «Дорожной карты» будет 

выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет: 

 увеличения уровня информированности инвалидов и других 

маломобильных групп населения о доступных социально значимых объектах и 

услугах, о формате их предоставления; 

 преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в жизнь общества, в том числе в совместные с 

другими гражданами мероприятия (в том числе досуговые, культурные и 

спортивные); 

 информационных кампаний и акций средств массовой информации, 

освещающих проблемы инвалидов; 

 повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и 

других маломобильных групп населения; 

 доступности объектов социальной инфраструктуры Тальменского 

сельсовета. 

Доля приоритетных объектов, в которых обеспечен беспрепятственный 

доступ инвалидов и маломобильных групп населения, увеличится к 2020 году не 

менее чем на 30% от общего количества объектов, подлежащих обустройству. 

Реализация мероприятий по созданию условий для повышения качества 

предоставления социальных услуг, улучшения материального положения 

отдельных категорий граждан, в том числе малоимущих позволит к концу 2020 

года снизить долю малоимущих граждан. Снизить количество семей, 

находящихся в социально опасном положении, от общей численности семей с 

детьми, состоящих на учете в органах социальной защиты населения 

Тальменского сельсовета  до 0,7%. 



20 

 

 

В результате реализации мероприятий, намеченных на прогнозируемый 

период, будет обеспечена поддержка и содействие социальной адаптации 

граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию; снижено количество бедных 

среди получателей мер социальной поддержки на основе расширения сферы 

применения адресного принципа ее предоставления; будет обеспечен рост 

рождаемости; преобладание семейных форм устройства детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

 

5.4.2 Образование 

 

Цель – создание условий для обеспечения потребностей жителей района, 

общедоступным и качественным образованием. 

Для достижения цели реализуются (будут реализованы в прогнозном 

периоде) мероприятия муниципальных программ: 

«Развитие системы образования Искитимского района на 2015-2017 гг.», 

утвержденной постановлением администрации района от 14.11.2014 №2893; 

«Развитие системы образования Искитимского района на 2018-2020 гг.» 

(планируемой к разработке). 

За счет внедрения в систему образования Тальменского сельсовета  

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования, доля обучающихся на 2 уровне стандартов к 2020 году достигнет 

80% от общей численности обучающихся. Федеральные стандарты начального 

общего образования будут внедрены на 100%. 

 

5.4.3 Здравоохранение 

 

Цель – укрепление здоровья населения, повышение доступности и качества 

медицинской помощи, усиление профилактической направленности 

здравоохранения и повышения приоритета здоровья в системе общественных 

ценностей. 

В результате передачи полномочий в сфере здравоохранения с 

муниципального на региональный уровень, основными механизмами достижения 

цели являются государственные программы Новосибирской области: 

«Развитие здравоохранения Новосибирской области на 2013-2020 годы», 

утвержденная постановлением Правительства Новосибирской области от 

07.05.2013 №199-п;  

«Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение 

социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 

годы», утвержденная постановлением Правительства Новосибирской области от 

31.07.2013 №322-п; 

Кроме того реализуется план мероприятий («дорожная карта») «Изменения 

в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 

здравоохранения в Новосибирской области», утвержденный распоряжением 



21 

 

 

Правительства Новосибирской области от 04.03.2013 №121-рп. 

Обеспеченность врачами и средним медицинским персоналом является 

приоритетной задачей развития здравоохранения. 

Мероприятия профилактической направленности заключаются в охвате 

работающего населения профилактическими осмотрами, а детей – диспансерным 

наблюдением. К 2022 году планируется сохранить охват детей диспансерным 

наблюдением на уровне 100% и увеличить охват профилактическими осмотрами 

до 98,6%. 

В соответствии с предварительным прогнозом социально-экономического 

развития Новосибирской области на 2019 и плановый период 2020 и 2021 годов, в 

силу полномочий областных исполнительных органов власти ожидается: 

1. Развитие здравоохранения на период до 2021 года будет 

осуществляться в условиях укрепления материально-технической базы 

медицинских организаций, строительства новых объектов здравоохранения, 

повышения обеспеченности системы здравоохранения квалифицированными 

медицинскими кадрами и создания условий для ведения здорового образа жизни. 

2. Снижение уровня смертности благодаря повышению эффективности 

превентивных мер по борьбе с заболеваниями, осознанию личной 

ответственности граждан за свое здоровье. Развитие и внедрение медицинских 

технологий поможет справиться с заболеваниями, ранее считавшимися 

неизлечимыми. 

3. Снижение общего коэффициента смертности населения 

Новосибирской области в 2020 году по консервативному варианту прогноза до 

13,1 промилле, по оптимистичному варианту до 13 промилле. В целом за 2018-

2020 годы число умерших на 1000 населения снизится по вариантам прогноза на 

0,1 и 0,2 промилле соответственно. 

4. Увеличение ожидаемой продолжительности жизни при рождении 

населения области с 71,2 года в 2016 году до 72,1 лет в 2022 году по 1 варианту 

прогноза и до 74,8 лет в 2020 году по 2 варианту. 

 

5.4.4 Культура 

 

Цель – развитие духовности, высокой культуры и нравственного здоровья 

населения Тальменского сельсовета. 

Для достижения цели реализуются мероприятия муниципальной программы 

«Культура Искитимского района на 2015-2020 годы», утвержденной 

постановлением администрации района от 15.12.2014 № 3191, Плана 

мероприятий («Дорожная карта», направленных на повышение эффективности 

сферы культуры Искитимского района, утвержденного постановлением 

администрации района от 26.06.2013 №1646, а так же муниципальной программы 

«Культура Тальменского сельсовета  на 2015-2017 годы».  

Тальменский сельсовет также принимает участие в реализации 

мероприятий государственной программы Новосибирской области «Культура 



22 

 

 

Новосибирской области на 2015-2020 годы» (утверждена постановлением 

Правительства Новосибирской области от 03.02.2015 № 46-п). 

При реализации мероприятий по развитию творческого потенциала, 

обеспечению максимальной доступности граждан к культурным ценностям и 

участию в культурной жизни Тальменского сельсовета, к 2021 году на территории 

Тальменского сельсовета уровень удовлетворенности населения качеством услуг, 

предоставляемых учреждениями культуры достигнет 96,%. 

При эффективной реализации мероприятий по созданию благоприятных 

условий для творческого развития личности, повышению доступности и качества 

культурных благ для населения, сохранению нематериального и материального 

культурного наследия за период 2020-2022 годов будет обеспечено повышение 

эффективности использования потенциала сферы культуры Тальменского 

сельсовета. Ежегодно будет реализовано не менее 4 районных культурно-

досуговых мероприятий и около 120 мероприятий на уровне поселений, будет 

принято участие представителями сельсовета в 10 творческих и художественных 

конкурсах районного, областного и регионального уровня. 

 

5.4.5 Физическая культура и спорт 

 

Цель – создание условий для развития физической культуры и спорта в 

районе. 

Развитие массового спорта, укрепление материально-технической базы 

спортивных объектов, привлечение населения к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом по месту жительства, учебы и работы, создание условия для 

занятий физической культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, спортсменов-инвалидов и других групп населения, нуждающихся в 

повышенной социальной защите, привлечет на территорию Тальменского 

сельсовета квалифицированные кадры, в том числе молодежи. 

Для достижения поставленной цели реализуются мероприятия 

муниципальной программы «Физическая культура и спорт муниципального 

образования Тальменского сельсовета на 2015-2017 годы», утвержденной 

постановлением администрации сельсовета от 09.09.2014 №170, а также через 

участие в государственной программе Новосибирской области «Развитие 

физической культуры и спорта в Новосибирской области на 2015-2021 годы», 

утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 

23.01.2015 № 24-п. Планируется к разработке муниципальная программа 

«Физическая культура и спорт муниципального образования Тальменского 

сельсовета на 2018-2020 годы». 

В 2021 году ожидается достижение по сравнению с 2016 годом следующих 

результатов: 

− увеличение доли жителей сельсовета, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, от общей численности населения; 



23 

 

 

− увеличение количество спортивно-массовых мероприятий, 

проводимых для жителей Тальменского сельсовета  на 10%; 

− увеличение численности учащихся ДЮСШ на 6%. 

 

5.4.6 Молодежная политика 

 

Цель – формирование условий для успешного развития потенциала 

молодежи и ее эффективной самореализации в интересах социально-

экономического, общественно-политического и культурного развития 

Тальменского сельсовета. 

Для достижения цели реализуются (будут реализованы в прогнозном 

периоде) мероприятия муниципальных программ: 

«Основные направления развития молодежной политики в муниципальном  

образовании Тальменского сельсовета на 2015-2017 годы», утвержденной 

постановлением администрации сельсовета от 09.09.2014 №169; 

«Основные направления развития молодежной политики в муниципальном  

образовании Тальменского сельсовета на 2020-2022 годы» (планируется к 

разработке). 

При создании необходимых для активизации молодежи условий, к концу 

2022 года будут достигнуты следующие результаты: 

− увеличение количества проведенных мероприятий, направленных на 

творческое и нравственное развитие, эстетическое воспитание, физическое 

развитие детей, подростков, молодежи 

−  широкое привлечение молодежи к организации и проведению культурно-

массовых и развлекательно-досуговых мероприятий; 

− рост числа участников патриотических и экологических акций. 

Будет продолжена работа по информированию молодежи о помощи, 

которую можно получить в трудной жизненной ситуации, гражданскому и 

патриотическому воспитанию, профилактике зависимостей и асоциального 

поведения.  

С целью создания кадрового резерва из числа молодых специалистов для 

различных отраслей экономики, муниципального управления ведется работа по 

заинтересованности молодых людей после учебы вернуться в село для реализации 

своего потенциала. 

 

5.5 Развитие жилищного строительства 

 

Цель – стимулирование развития жилищного строительства, улучшение 

жилищных условий граждан, в том числе создание условий для повышения 

доступности жилья для молодых семей и молодых специалистов. 

Для достижения цели планируется принимать участие в реализации 

мероприятий государственных программ Новосибирской области: 



24 

 

 

«Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской 

области на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства 

Новосибирской области от 20.02.2015 №68-п; 

«Обеспечение жильем молодых семей в Новосибирской области на 2015-

2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской 

области от 15.09.2014 №352-п. 

Кроме этого, планируется принять участие в реализации: 

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной 

целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 №1050; 

мероприятий по выполнению Указа Президента Российской Федерации от 

07.05.2008 №714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов»; 

мероприятий, осуществляемых в рамках реализации федеральных законов 

от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации». 

В целях реализации приоритетных задач жилищной политики 

Новосибирской области, стимулирования индивидуального жилищного 

строительства в районе реализуется постановление Губернатора Новосибирской 

области от 01.04.2010 №102 «О государственной поддержке застройщиков, 

осуществляющих строительство индивидуальных жилых домов в муниципальных 

районах Новосибирской области». 

 

5.6 Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

 

Цель – безопасное проживание граждан на территории Тальменского 

сельсовета. 

Для достижения цели будут реализованы в прогнозном периоде 

мероприятия муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

дорожного движения на территории Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области на 2015-2017гг.» утверждена постановление 

главы Тальменского сельсовета от 09.06.2015 №110, «Дорожное хозяйство в 

Тальменском сельсовете на 2015-2017 годы», принятая постановлением 

администрации Тальменского сельсовета от 09.09.2014г. №171 и программы 

комплексного развития транспортной инфраструктуры (в разработке). 

Администрация Тальменского сельсовета для улучшения безопасности населения  

планирует участие в государственных программах Новосибирской области: 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Новосибирской 

области на период 2015-2020 годов», утвержденной постановлением 

Правительства Новосибирской области от 27.03.2015 №110-п; 

«Развитие инфраструктуры информационного общества Новосибирской 

области на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства 

Новосибирской области от 04.03.2015 №70-п; 

«Безопасный регион» на 2020-2022 годы (в разработке). 

consultantplus://offline/ref=09F6814C3F64876C5AFE140416E89EB209F5686ACB8EDFEB224BF649O8S2M


25 

 

 

В рамках реализации приоритета по обеспечению безопасности дорожного 

движения и пассажирских перевозок на транспорте смертность от дорожно-

транспортных происшествий в районе к 2022 году сократится относительно 2016 

года на 3% и составит в 2020 году 0,28 человек на 10 тыс. населения. 

С целью обеспечения безопасности людей на водных объектах, планируется 

создание 1-го спасательного поста в с. Тальменка на период купального сезона 

ежегодно. 

В 2015 году  создано 2 добровольных пожарных команд численностью 8 

человек, 2 добровольно-пожарных дружин численностью 6 человек.  До 2022 года 

стоит задача в сохранении и бесперебойной работы созданных добровольных 

пожарных формирований и создание отдельного поста корпуса сил ДПО. Затраты 

по созданию поста корпуса сил ДПО составят минимум 300,0 тыс. руб. 

 

5.7. Туризм 

 

Цель – формирование  развитого туристского комплекса, соответствующего 

современным требованиям к уровню развития рекреационной инфраструктуры и 

удовлетворяющего потребности жителей и гостей сельсовета в отдыхе, а также 

популяризация историко-культурного наследия Тальменского сельсовета. 

Для достижения цели реализуются (будут реализованы в прогнозном 

периоде) мероприятия муниципальных программ: 

«Развитие туризма в Тальменском сельсовете на 2019-2021 годы» 

(планируется к разработке). 

Территория Тальменского сельсовета располагает природными 

рекреационными ресурсами.  

 

5.8. Охрана окружающей среды и природных ресурсов 

 

Цель – улучшение экологической обстановки за счет ликвидации 

негативных последствий хозяйственной деятельности предыдущих лет, 

сохранение и восстановление природных экосистем, развитие экологического 

просвещения населения. 

Для достижения цели реализуются (будут реализованы в прогнозном 

периоде) мероприятия муниципальных программ: 

 «Охрана окружающей среды Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области на 2020-2022 годы» (планируется к разработке). 

А также участие района в реализации мероприятий государственной 

программы Новосибирской области «Развитие системы обращения с отходами 

производства и потребления в Новосибирской области в 2015-2020 годах», 

утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 

19.01.2015 №10-п. 

В ходе реализации комплекса мероприятий по решению приоритетных задач 

в области охраны окружающей среды Тальменского сельсовета, осуществление 

которых направлено на обеспечение благоприятной окружающей среды, 



26 

 

 

устойчивого функционирования естественных экологических систем, улучшения 

состояния здоровья населения, к 2022 году будет обеспечено: 

− снижение объёмов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных и передвижных источников на территории; 

− снижение объёма сброса загрязненных сточных вод 

− ликвидация несанкционированных свалок 

 

 

5. Формирование конкурентоспособной экономики 

6.1 Внутренний валовой продукт 

 

Данный показатель показывает уровень экономического развития, является 

отражением итогов экономической деятельности сельсовета. 

По мере изменения в сторону улучшения экономической ситуации в 

Тальменском сельсовете  прогноз ВВП на период 2019-2021 годов предполагает 

постепенное ускорение развития с достижением умеренных темпов прироста 

экономики. Согласно прогнозной оценке минимальные темпы прироста ВВП (3,5 

процента) ожидаются в 2019 году (по первому варианту прогноза). В 

соответствии с первым вариантом прогноза наибольший вклад в прирост ВВП за 

период 2019-2021 годов по-прежнему будут вносить производство продукции 

сельского хозяйства. Согласно умеренно-оптимистичному сценарию развития 

экономики района прогнозируется плавное ускорение прироста ВВП. Он составит 

4,6 процента в 2018 году, 5,2 процента в 2019 году и 5,4 процента в 2020 году, 5,5 

% в 2021 году. Согласно 2 варианту прогноза наибольший вклад в прирост ВВП 

за период 2020-2021 годов также внесет сельское хозяйство. 

 

6.2 Промышленность 

Цель – развитие и повышение качества промышленного потенциала , в том 

числе путем стимулирования модернизации и технологического перевооружения 

действующих производств, создания благоприятного климата для развития новых 

производств, создание новых рабочих мест, повышение уровня квалификации 

кадров. 

Для достижения цели предполагается участие промышленных предприятий  

в целях получения финансовой и других видов поддержки в: 

региональной программе «Развитие предприятий промышленности 

строительных материалов и индустриального домостроения на территории 

Новосибирской области на 2012-2020 годы», утвержденной постановлением 

Правительства Новосибирской области от 20.11.2012 №517-п; 

государственной программе Новосибирской области «Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2017-2022 

годы» (в разработке); 



27 

 

 

муниципальной программе «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Искитимском районе на 2020-2022 годы» (в разработке). 

Реализация мероприятий по созданию благоприятного климата для развития 

новых производств будет способствовать приросту промышленного 

производства. 

Реализуемые меры стимулирующего характера развития экономики будут 

способствовать наращиванию производства. Однако при сохранении 

геополитической напряженности, наличии высоких инфляционных рисков, 

недостаточной активизации процессов импортозамещения темпы роста 

промышленного производства будут умеренными. 

 

6.3 Агропромышленный комплекс 

 

Цель – развитие агропромышленного комплекса Тальменского сельсовета 

посредством повышения эффективности использования земельных ресурсов, 

формирования условий для комплексного развития производства, переработки и 

хранения сельскохозяйственной продукции на современной технологической 

основе и продвижения продукции предприятий, способствующих росту объемов 

производства продукции сельского хозяйства,  а также ее конкурентоспособности, 

создания условий для сохранения сельского образа жизни. 

Прогноз на 2020-2022 годы предполагает развитие сельского хозяйства 

вследствие реализации мероприятий, создающих условия для устойчивого 

развития аграрной сферы, выхода на новый технологический уровень 

производства, формирования комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности. 

Для достижения цели реализуется муниципальная программа «Развитие 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Искитимском районе на 2013-2020 годы», 

утвержденная решением сессии Совета депутатов Искитимского района от 

09.07.2013 №271. 

Сельхозпроизводители района ежегодно получают финансовую поддержку 

на развитие производства в рамках государственной программы Новосибирской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской 

области на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства 

Новосибирской области от 02.02.2015 №37-п. 

Искитимский район является соисполнителем следующих программ: 

федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 №598; 

государственной программы Новосибирской области «Устойчивое развитие 

сельских территорий в Новосибирской области на 2015-2017 годы и на период до 

2020 года», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской 

области от 26.02.2015 №69-п; 



28 

 

 

программы реиндустриализации экономики Новосибирской области до 2025 

года, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 

01.04.2016 № 89-п. 

Безусловным приоритетом развития агропромышленного комплекса 

сельсовета является обеспечение населения экологически чистой 

сельскохозяйственной продукцией, сырьем и продовольствием. 

В прогнозном периоде предусмотрено наращивание объемов производства 

сельскохозяйственной продукции за счет повышения урожайности 

сельскохозяйственных культур, продуктивности сельскохозяйственных 

животных, увеличения поголовья крупного рогатого скота, расширения посевных 

площадей, внедрения современных ресурсосберегающих агротехнологий, роста 

уровня технической оснащенности предприятий агропромышленного комплекса. 

Рост производства продукции сельского хозяйства к 2021 году по 

сравнению с 2016 годом составит 47,1 млн. рублей или 120,8% (консервативный 

вариант прогноза), согласно умеренно-оптимистичному варианту прогноза – 50,1 

млн. рублей или 128,5%. 

  

Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур во всех категориях 

хозяйств к 2022 году достигнет 5162,5 тонн, урожайность – 23,7 ц/га, 

производство молока – 2224,9 тонн. 

Рост производства продукции к 2021 году по сравнению с 2016 годом 

составит: зерновых культур – на 34%, картофеля – на 10%, молока – на 10,6%, 

скота и птицы (в живом весе) – на 2,7% (консервативный вариант прогноза). 

Согласно умеренно-оптимистичному варианту прогноза, рост производства 

продукции к 2016 году составит: зерновых культур на 44%, картофеля – на 12%, 

молока – на 12,5%, скота и птицы (в живом весе) – на 3,6%.  

По оценке, среднемесячная номинальная заработная плата в сельском 

хозяйстве к 2021 году достигнет уровня 13875,5 рублей, прирост по отношению к 

2016 году составит 4,9%. 

Большое внимание уделяется вопросам создания условий для сохранения 

сельского образа жизни, в частности обеспечению условий для профессиональной 

и территориальной мобильности трудоспособного населения за счет развития 

транспортной инфраструктуры, расширения специализированного фонда 

служебного жилья; создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности; развития системы своевременной профессиональной подготовки и 

переподготовки кадров. 

 

6.4 Инвестиции 

 

Цель – улучшение состояния инвестиционного климата в Тальменском 

сельсовете; в том числе путем активизация инвестиционных процессов на 

муниципальном уровне за счет развития механизмов стимулирования частных 

инвестиций, развития муниципально-частного партнерства. 



29 

 

 

Для достижения цели реализуются мероприятия муниципальной программы 

«Поддержка инвестиционной деятельности на территории  Искитимского района 

на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением администрации района от 

31.10.2014 № 2751). 

 

6.5 Малое и среднее предпринимательство 

 

Цель – формирование благоприятных условий, способствующих развитию 

малого и среднего предпринимательства, прежде всего в сфере материального 

производства. 

6.6 Потребительский рынок 

 

Цель – обеспечение удовлетворения потребностей населения в товарах, 

создание эффективной товаропроводящей системы, развитие многоформатной 

инфраструктуры торговли, повышению качества обслуживания населения в сфере 

торговли. 

Достижению цели способствует участие предприятий, осуществляющих 

торговую деятельность на территории района, в реализации мероприятий 

ведомственной целевой программы «Развитие торговли на территории 

Новосибирской области на 2015-2019 годы», утвержденной приказом 

министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства 

Новосибирской области от 17.12.2014 № 362. 

Важное значение имеет сохранение имеющейся торговой сети, для чего 

предприятиям торговли и индивидуальным предпринимателям оказывается 

финансовая поддержка в рамках вышеуказанной программы в виде 

предоставления субсидий на компенсацию части транспортных расходов по 

доставке товаров первой необходимости в отдаленные села, начиная с 11 

километра от районных центров. 

В 2021 году ожидается увеличение оборота розничной торговли до 

215,6млн. рублей, что в действующих ценах относительно 2016 года составит 

121,3%. 

По прогнозу в 2021 году объем платных услуг населению вырастет на 5,5% 

в действующих ценах к уровню 2016 года и составит 9,9 млн. рублей. 

 

6.7 Транспорт 

 

Цель – обеспечение развития транспортной системы, удовлетворяющей 

потребности в перевозках грузов и пассажиров.  

В ходе реализации мероприятий по развитию регулярных пассажирских 

перевозок по муниципальным маршрутам будет обеспечена всеобщая 

доступность населения к получению услуг общественного пассажирского 

транспорта; обновлен пассажирский транспорт на муниципальных маршрутах 

регулярного сообщения, на которых осуществляется перевозка пассажиров всех 

категорий граждан, в том числе по единому социальному проездному билету; 



30 

 

 

повышена эффективность работы пассажирского транспорта. Данные 

мероприятия проводятся на уровне района. 

В результате к 2022 году увеличение количества пассажиров, перевезенных 

пассажирским транспортом Искитимского района на маршрутах Тальменского 

сельсовета, составит 1,3% к 2017 году. 

 

6.8 Связь 

Цель – создание условий для полного и качественного обеспечения 

потребностей населения и хозяйствующих субъектов на территории района в 

услугах связи. 

Для достижения цели сельсовет принимают участие в реализации 

мероприятий государственной программы Новосибирской области «Развитие 

инфраструктуры информационного общества Новосибирской области на 2015-

2020 годы» (подпрограмма «Развитие информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры на территории Новосибирской области»), утвержденной 

постановлением Правительства Новосибирской области от 04.03.2015 №70-п. 

В ходе реализации мероприятий программы по обеспечению технической 

возможности оказания услуг связи собственникам зданий и сооружений и 

социально-значимым объектам сельсовета повысится доступность и качество 

телекоммуникационных услуг, а также число абонентов. 

Количество жителей сельсовета, для которых будет обеспечен доступ к 

Интернету и современным услугам связи, составит к концу 2021 года 1000 

человек (рост на 75% по отношению к показателю 2016 года). 

 

6.9 Имущество и земельные отношения 

 

Цель – повышение эффективности использования муниципального 

имущества необходимого для оказания социальных услуг, отнесенных к вопросам 

местного значения; использование земли в соответствии с нормами 

законодательства, обуславливающими рациональное её использование в целях, 

для которых она предоставлена. 

С 2016 года на уровень района были переданы полномочия по 

осуществлению муниципального земельного контроля. 

 

6.10 Дорожная инфраструктура 

 

Цель – развитие и обеспечение сохранности автомобильных дорог местного 

значения. 

Для достижения цели администрация сельсовета примет участие в 

реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области 

«Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного 

значения в Новосибирской области в 2015-2022 годах», утвержденной 

постановлением Правительства Новосибирской области от 23.01.2015 №22-п. 



31 

 

 

За счет получение субсидий в рамках вышеуказанной программы, а также 

мероприятий ежегодных планов Территориального управления автомобильных 

дорог Новосибирской области и средств дорожного фонда сельсовета 

планируется поддерживать автомобильные дороги сельсовета в 

удовлетворительном состоянии. На территории сельсовета реализуются 

следующие муниципальные программы в сфере дорожного хозяйства: 

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 

2015-2017гг.» утверждена постановление главы Тальменского сельсовета от 

09.06.2015 №110, «Дорожное хозяйство в Тальменском сельсовете на 2015-2017 

годы», принятая постановление администрации Тальменского сельсовета от 

09.09.2014г. №171 и программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры (в разработке). 

 

6.11 Жилищно-коммунальный комплекс и электроэнергетика 

 

Цель 1 – создание безопасных и благоприятных условий проживания 

граждан, развитие инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса.  

Планируется передача полномочий в данной сфере на уровень 

Искитимского района. 

Тальменский сельсовет принимает участие в реализации мероприятий 

следующих программ: 

государственная программа Новосибирской области «Жилищно-

коммунальное хозяйство в Новосибирской области в 2015-2020 годах», 

утвержденная постановлением Правительства Новосибирской области от 

16.02.2015 №66-п; 

региональная программа капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Новосибирской области, 

на 2014-2038 годы, утвержденная постановлением Правительства Новосибирской 

области от 27.11.2013 №524-п. 

Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня 

комфортности проживания населения района, позволит к 2021 году увеличить 

долю отремонтированного общего имущества в многоквартирных домах. 

Модернизация объектов водоснабжения позволит увеличить долю 

обеспечения регулярным водоснабжением жилого фонда Тальменского 

сельсовета к концу 2020 года по окончании программы реконструкции 

водопроводных сетей в с. Тальменка.  

Цель 2 – обеспечение энергетических условий развития экономики и 

социальной сферы сельсовета посредством стабилизации и поддержания высоких 

темпов роста ее энергоэффективности. 

Для достижения цели сельсовет принимает участие в реализации 

мероприятий государственной программы Новосибирской области 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской 

области на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства 



32 

 

 

Новосибирской области от 16.03.2015 №89-п. 

Реализация в период 2019-2021 годов мероприятий по повышению 

энергоэффективности в экономике и социальной сфере будет способствовать 

оснащению оборудованием и эффективному использованию энергетических 

ресурсов в организациях и учреждениях бюджетной сферы, в системе 

коммунальной инфраструктуры, в том числе в жилом секторе. 

 

6. Основные параметры муниципальных программ Тальменского 

сельсовета  

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. изм-

я 

2017 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

1 «Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования 

Тальменского сельсовета на 2015-2017годы»,утверждена постановление 

администрации от 09.09.14 №172 

«Сохранение и развитие культуры на территории муниципального образования 

Тальменского сельсовета на 2020-2022годы» (планируется к разработке) 

 

1.1 Уровень удовлетворенности граждан 

качеством предоставляемых услуг в 

сфере культуры 

% 90,1 90,4 90,4 90,4 

1.2 Охват учащихся 

общеобразовательных учреждений, в 

мероприятиях, направленных на 

духовно-нравственное просвещение 

% 100 100 100 100 

1.3 Количество мероприятий, 

направленных на духовно-

нравственное просвещение в 

учреждениях культуры 

шт. 12 12 12 12 

1.4 Количество учреждений 

находящихся в удовлетворительном 

состоянии 

шт. 3 3 3 3 

1.5 Количество мероприятий по 

популяризации имиджа 

Тальменского сельсовета 

Искитимского района 

шт. 1 1 1 1 

1.6 Количество мероприятий 

этнокультурной направленности 

шт. 4 4 4 4 

1.7 Количество мероприятий 

направленных на пропаганду 

традиционной русской культуры 

шт. 1 1 1 1 

1.8 Количество мероприятий, 

направленных на популяризацию 

историко-культурного наследия 

шт. 1 1 1 1 

1.9 Количество мероприятий, 

посвященных юбилейным и 

памятным датам 

шт. 4 4 4 4 

2 Муниципальная программа «Физическая культура и спорт муниципального 

образования Тальменского сельсовета на 2015-2017 годы» (утверждена 

постановлением администрации Тальменского сельсовета от 09.09.2014 №170). 

 



33 

 

 

Разработка муниципальной программы ««Физическая культура и спорт 

муниципального образования Тальменского сельсовета на 2020-2022 годы» 

(планируется к разработке. 

2.1 Доля жителей систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности населения 

% 22 25 27 27 

2.2 Количество спортивно-массовых 

мероприятий проводимых для 

жителей Тальменского сельсовета  

ед. 12 13 13 13 

2.3 Количество учащихся ДЮСШ чел. 40 45 45 45 

2.4 Количество участников областных 

соревнований 

чел. 7 7 7 7 

2.5 Количество призовых мест в 

областных соревнованиях 

ед. 3 3 3 3 

2.6 Количество спортивных сооружений ед. 7 7 7 7 

3 Муниципальная программа «Основные направления развития молодежной 

политики в муниципальном  образовании Тальменского сельсовета на 2015 – 2017 

годы» (утверждена постановлением администрации Тальменского сельсовета от 

09.09.2014 №169). 

Разработка муниципальной программы «Основные направления развития 

молодежной политики в муниципальном  образовании Тальменского сельсовета на 

2020 – 2022 годы» (планируется к разработке) 

 

3.1 Количество молодых людей от 14 до 

35 лет, вовлеченных в деятельность, 

предложенную исполнителями 

программы 

чел. 50 55 55 55 

3.2 Количество встреч с активом 

молодежи в МО 

шт. 8 10 10 10 

3.3 Количество конкурсов между 

молодежью и ветеранами 

шт. 1 1 1 1 

3.4 Число участников патриотических и 

экологических акций 

чел. 40 52 52 52 

3.5 Количество посещений группы в 

социальных сетях 

чел. 50 55 55 55 

4 Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального 

образования Тальменского сельсовета на 2015-2017 годы» (утверждена 

постановлением администрации Тальменского сельсовета от 03.09.2014 №160). 

Разработка муниципальной программы «Благоустройство территории 

муниципального образования Тальменского сельсовета на 2018-2020 годы» 

 

4.1 Мероприятия по санитарной очистке 

территории 

ед. 8 8 8 8 

4.2 Ликвидация несанкционированных 

свалок 

ед. 1 1 1 1 

4.3 Месячники по благоустройству ед 1 1 1 1 

4.4 Количество участников конкурсах, 

акций 

ед. 10 15 15 15 

 

 

7. Пространственное развитие 



34 

 

 

 

Цель – формирование эффективной пространственной структуры 

экономики Тальменского сельсовета Искитимского района, обеспечивающей 

конкурентоспособность и инвестиционную привлекательность территорий. 

В целях достижения цели утверждена Схема территориального 

планирования Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области (генеральный план) решением Совета депутатов Тальменского сельсовета 

от 30.06.2014 №185.  

Основными направлениями пространственного развития Тальменского 

сельсовета Искитимского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 

годов станут: 

1) поддержка реализации инвестиционных проектов; 

2) поддержка реализации инфраструктурных проектов, в том числе 

реализуемых на принципах муниципально-частного партнерства, по созданию 

объектов коммунальной инфраструктуры, общественно значимых объектов в 

сфере образования, культуры, физической культуры и спорта, здравоохранения; 

4) поддержка развития туристической деятельности. 

Тальменский сельсовет занимает выгодное транспортно-географическое 

положение: через территорию района проходят автомобильные дороги 

регионального и местного значения; полезные ископаемые представлены: 

известняками строительными, песками стекольными. 

В связи со сложившейся диспропорций пространственного развития 

Новосибирской области выделены территориальных зоны развития. 

Искитимский района вошел в состав Новосибирской агломерацией, которой 

производится большая часть валового регионального продукта области. 

В Новосибирской агломерации выделена строительно-производственная 

зона (Искитимский район), которая станет центром развития промышленности и 

производства строительных материалов. 

В среднесрочной перспективе восстановительные процессы в экономике 

будут усиливаться, что приведет к росту инвестиционной активности и 

рентабельности предприятий, оживлению потребительского спроса. 

Достижению прогнозных значений показателей будет способствовать 

реализация строительства Восточного обхода города Новосибирска. 

 

 
Применяемые сокращения: 

 

АО – акционерное общество; 

ЗАО – закрытое акционерное общество; 

ООО – общество с ограниченной ответственностью; 

ВВП – внутренний валовой продукт; 

КФХ – крестьянское (фермерское) хозяйство; 

ЛПХ – личное подсобное хозяйство; 

СМиСП – субъекты малого и среднего предпринимательства; 

ДЮСШ – детская спортивная школа; 



35 

 

 

ФГОС НОО – федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования; 

ФГОС ООО – федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования; 

ФГОС ДО – федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного 

образования; 

п.п. – процентный пункт; 

д. – деревня; 

млн. – миллион; 

тыс. – тысяч; 

кв. метров – квадратных метров; 

шт. – штук 



36 

 

 

8. Пояснительная записка по основным параметрам прогноза социально-

экономического развития Тальменского сельсовета на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов 

 

Разработка предварительного прогноза социально-экономического развития 

Тальменского сельсовета Искитимского района на 2020 год и плановый период 

2021 и 2022 годов осуществлялась с учетом сценарных условий 

функционирования экономики Новосибирской области, основных параметров 

прогноза социально-экономического развития Новосибирской области до 2021 

года, прогноза социально-экономического развития Искитимского района до 2021 

года и исходя из анализа социально-экономической ситуации, сложившейся в 

Тальменском сельсовете. 

Данные прогноза учитывают уточненные итоги социально-экономического 

развития Тальменского сельсовета за 2015 и 2016 годы, 2017 года; перспективные 

планы развития предприятий сельсовета, а также планы мероприятий («дорожных 

карт») изменений в отраслях социальной сферы (здравоохранении, образовании, 

культуре, социальной защите населения) и мероприятия муниципальных 

программ Тальменского сельсовета и Искитимского района. 

 


	1. Оценка факторов и ограничений экономического роста Тальменского сельсовета Искитимского района на среднесрочный период
	2. Приоритеты социально-экономического развития Тальменского сельсовета Искитимского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
	внедрение технологий электронного государства и развитие информационного сообщества;
	повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг,  снижение административных барьеров;
	совершенствование процедуры оценки регулирующего воздействия проектов и экспертизы действующих нормативных правовых актов Тальменского сельсовета;

	3. Сценарии социально-экономического развития Тальменского сельсовета  и целевые показатели прогноза социально-экономического развития Тальменского сельсовета Искитимского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
	4. Уровень и качество жизни населения Тальменского сельсовета
	5.1 Демографическое развитие
	5.2 Развитие рынка труда
	5.3 Заработная плата и денежные доходы населения
	5.4 Развитие социальной сферы
	5.4.1 Социальная поддержка населения
	5.4.2 Образование
	5.4.3 Здравоохранение
	5.4.4 Культура
	5.4.5 Физическая культура и спорт
	5.4.6 Молодежная политика

	5.5 Развитие жилищного строительства
	5.6 Обеспечение безопасности жизнедеятельности
	5.7. Туризм
	Цель – формирование  развитого туристского комплекса, соответствующего современным требованиям к уровню развития рекреационной инфраструктуры и удовлетворяющего потребности жителей и гостей сельсовета в отдыхе, а также популяризация историко-культурно...
	«Развитие туризма в Тальменском сельсовете на 2019-2021 годы» (планируется к разработке).
	5.8. Охрана окружающей среды и природных ресурсов

	5. Формирование конкурентоспособной экономики
	6.1 Внутренний валовой продукт
	6.2 Промышленность
	6.3 Агропромышленный комплекс
	6.4 Инвестиции
	6.5 Малое и среднее предпринимательство
	6.6 Потребительский рынок
	6.7 Транспорт
	6.8 Связь
	6.9 Имущество и земельные отношения
	Цель – повышение эффективности использования муниципального имущества необходимого для оказания социальных услуг, отнесенных к вопросам местного значения; использование земли в соответствии с нормами законодательства, обуславливающими рациональное её ...
	С 2016 года на уровень района были переданы полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля.
	6.10 Дорожная инфраструктура
	6.11 Жилищно-коммунальный комплекс и электроэнергетика

	6. Основные параметры муниципальных программ Тальменского сельсовета
	7. Пространственное развитие

